Iose. lib. 3. an. ti. iud. ca. 12.
Leuit. 7.
Nume. 28.
Deut. 18.
Leuit. 3.
Leuit. 22.
Leuit. 14.
Deut. 12.
Hierony.

& seorsum coqui cōtra legis præceptū, quod filij Heli fecerunt iuxta præhabita, & patri eorum imputatur, quia non debite impediuit. [Propterea ait dñs Deus Israel: Loquēs locutus sum, vt domus tua] i. tu ipse & filij tui, [& domus patris tui] i. cognatio Aaron, de cuius semine natus es, [ministraret in conspectu meo,] i. sacerdotale & etiā pontificale officium exequēdo in templo, [vsq; in sempiternum] i. per omne tēpus veteris testamēti. Istud de summi sacerdotis officio potissimū dicit. [Querit ergo, vbi vel qñ locutus sit dñs, q̄ domus Heli fungeref sacerdotio summo. Et apparet q̄ nullibi. Præceperat em̄ dñs Exo. 28. & Num. 20. vt Aaron pōtifer, & post eum primogenitus eius Eleazar, sicq; deinceps, pontifices essent. Heli aut nō fuit de stirpe Eleazari, sed ipsius Ithamar. Respondēdum, q̄ in casu summū sacerdotiū poterat & debebat deuolui ad filios Ithamar, & ita tunc factū est, & credit id cōtrigisse propter peccata posterorū Eleazari, q̄ in executione pontificij sui valde negligētes fuerunt. Ideo sicut hīc legit̄ dñs dixit q̄ summū sacerdotium transferret ab eis ad Heli filium Ithamar, & fortē per aliquē prophetā prænunciavit hoc tunc, quāvis scriptum non sit. Nō em̄ omnia scripta sunt. [Nunc aut dicit dñs: Absit hoc a me.] i. exigente iustitia mea, nō implebo illā promissionē, quæ sub cōditione fuit intelligenda, vt potē nisi peccādo enormiter, obicē poneretis, sicut nunc posuistis. [Sed quicunq; glorificauerit me,] i. mihi cum debita fidelitate & reuerentia seruiendo, [glorificabo eum] præmio copioso. [Qui autē contēnuit me] i. sciētē & ex habitu prauo peccat, p̄sertim q̄ incorrigibiles sunt, & suis abutunt officijs, [erunt ignobiles:] i. confusibiliter disperibunt, & ipsa eorū iniquitas est ignobilitas maxima. Et interdū fit istud in vita p̄senti, quāvis dñm non semper: quæ frequēter impij prosperrant & florent in seculo isto, iusti verō ecōtrariō aduersitatibus affligunt̄. Dñs tñ ad literam loquebat̄ potissimū de sacerdotibus illis legalibus, q̄ benē agēdo, honorabant in vita p̄senti, Deo sic disponēte. [Ecce dies veniunt, & præcidā brachiū tuum] i. potestātē & auctoritatē pontificalem tollam a te ac posteris tuis. [& brachium domus patris tui] i. tuam cognationē a patre tuo seu auo aut proauo procreatā, auferā de hac vita in iuuentute eorum. Ideo subditur: [vt non fit fenex in domo tua] i. in sobole tua atq; domesticis. Translatio ista pōticipij a domo Heli ad posteritatem Eleazari, facta est tempore Salomonis, qui Abiathar pontificem natum de Heli, eiecit a pontificiō, & tradidit illud Sadoc ex Eleazaro nato, sicq; summum sacerdotium fuit reductum ad priorem originem. [Et videbis æmulū tuum in tēplo in vniuersis prosperis Israel:] quoniam sub Salomone fuit mira prosperitas in Israelitico populo, & ingens honor pontificis, & hoc Heli vidit, & inuidit, non personaliter, sed in sobole sua: quia Abiathar & filij eius de sua deiectione & ipsius Sadoch promotione dolebant, inuidiamq; habebant nōnunquam, aut quidam eorum. [& non erit fenex in domo tua omnibus diebus.] Hoc verificatum est per interfectionem filiorum Heli in iuuentute eorum, per occisionem etiā sacerdotum quos Saul impiē trucidauit, qui magna ex parte fuerunt de Heli & Ithamar. [Veruntamē non auferam virum penitus ex te ab altari meo] i. aliqui posterorum tuorum erunt in officio sacerdotum minorum, in quo & Abiathar post suam deiectionē a pontificiō mansit. [Sed vt deficiat oculi tui & tabescat anima tua,] i. hoc ipsum quod aliqui posterorū tuorū erunt in sacerdotali officio, erit ad afflictionem & desolationem ipsorum, quantum ad hoc quoddā videbunt se ita humiliatos & subditos his, quos patres eorum aliquando præstulerunt. [& magna pars domus tuæ moriet̄, cum ad virilem ætatem venerit:] quod in sacerdotibus Nobe occisis a Saul videtur impletum. [Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est duobus filijs tuis Ophni & Phinees: In die vna morienturambo.] i. per hoc scies vera esse quæ dixi, q̄ duo filij tui eodem die interficientur. quasi dicit, de propinquo do tibi signum, quoniam te sene adhuc viuente, percipies eos ambos pariter interisse. [Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui iuxta cor meum & animam meam faciet,] i. id est, viuet, & suum implebit officium secundum meam voluntatem & intentionem. Loquitur autem Deus metaphoricē de se, quasi de homine, dicēdo, Iuxta animam meam, cum ipse in sua natura sit simplicissima mens. [& ædificabo ei domū fidelem:] i. bonam & stabilem prosperitatem ei cōcedā. Quidā exponūt ista de Ch̄so, q̄ est sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedech, cuius posteritas fuerunt sancti Apostoli & ceteri electi sacerdotes ac p̄sules euangelicæ legis. [Cui expositionis non videt̄ consonare quod subdit: [& ambulabit corā Ch̄so meo cunctis diebus.] Ideo alij exponūt ista de Sadoc pontifice iusto, q̄ corā Salomone est fideliter cōuersatus plurimis annis. [Futurū est autē vt quicq; remanserit in dono tua, veniat vt oref pro eo] i. tēplum seu atriū eius ingrediat̄, non iam ad sacrificiādū & orandū pro alijs, vt moris ac iuris est sacerdotum, sed magis ad rogandū vt sacerdotes oref pro ipso, eisq; offerat aliqd, quatenus deprecetur p̄ ipso. ideo subdit: [& offerat nummū argenteū & tortā panis,] i. alij sacerdotum: [Dimitte me, obsecro, ad vnā partē sacerdotale,] i. ad vescendū de aliqua portione hostiæ Deo oblatæ, ad esum sacerdotū spectāte, [vt comedā buccellā panis,] i. modicū quid māducem. Potest quoq; istud exponi de sacerdotibus inferioribus ex Heli descēditibus, q̄ ad pōticipē habebāt re-

* honorificauerit

Reg. 2.

Reg. 22.

Reg. 2.

Reg. 22.

Psal. 109.

Reg. 12.

Deute. 2.

currere & aliquid ei offerre, vt oraret pro ipsis. [Præterea queritur, cur tanta vltio per tot generationes inflicta est posteris Heli propter peccatum ipsius, cum alibi dñs sæpius protestatur, se visitaturum peccata patrum in filios vsq; in tertiam & quartam generationem. Rñdetur q̄ peccata corporales vita præsentis, sunt medicinales, & ordinantur a Deo in bonum animæ patientium eas: idcirco non aduersatur iustitiæ, q̄ proles pro peccato parētis talia sustinet. Hi etiam potestri aliunde culpabiles erant, propter quod maiora perpeti meruerūt, nec eis debebatur dignitas pōticipalis ex lege aut iure successiois. Nam & ipsum Abiathar eiecit Salomon a pōticipatu propter ppriam ipsius Abiathar culpam, propter quam dixit ad ipsum, Filius mortis es. In talibus quoque casibus parentes puniuntur in pœnis & aduersitatibus sobolis suæ, Deo sic ordinante. De mystico sensu residuæ partis huius 2. cap. Art. 6.

Exo. 20. Num. 14.

Reg. 2.

ET abijt Elcana in domum suam. Cum Elcana iste vir Leuites & virtuosus, compleisset in tabernaculo dñi suum obsequium, & Anna vxor ipsius, pariter redierunt in sua. Per quod significatur, q̄ sacerdotes, pastores, prælati & prædicatores verbi Dei, mox vt in ecclesijs, & circa subditos seu proximos suum cōpleuerunt officium, debeant euagationes & fabulationes vitare, atq; ad loca intrare secreta, vt ibi cōscientiæ suæ domū seu interiora cordis sui discutiāt & emendent, Deoq; vacent, quatenus orando & meditando, seq; deuotionaliter exercendo, obrineant illuminationem tam copiosam, & feruorem tam validum a spūsancto, q̄ rursus tēpore opportuno queant alios magis idonee informare, purificare, accendere. [Porro filij Heli, filij Belial, nescientes dñm neq; officium sacerdotum ad populum:] Per impios illos sacerdotes, intimatoros, auaros, adulteros, designantur nunc vniuersi sacerdotes & clerici, religiosi atq; canonici, qui amplius quærunt commoda sua & oblectamenta immunda, promotionesq; proprias, q̄ Dei honorem & animarum salutem: & ecclesiastica bona, oblationes fidelium, & quæ dño offeruntur, expendunt carnaliter aut superbē, & auaritiæ student, sicq; sub professione, nomine & habitu spūalitatatis, cor gerunt repletum vanitatis mundi aut vitij carnalis: idcirco sunt filij Belial, membra & serui diaboli, satellites dæmoniorum, quibus inestimabilis ira propinquat, & intoleranda damnatio proxima est, quia peccata eorum sunt coram Deo grandia nimis. nam & populum Dei enormiter scandalizant, ac bonis ecclesiæ quæ cōsumunt, sunt profus indigni. Et quidam eorum sunt adeo intimatori ac vitiosi, q̄ ea quæ pro reparatione ecclesiæ ac necessarijs in diuino officio aut condecenti ornatu basilicæ offeruntur, in suos redigunt vsus, ne dicam, in vsus scortorum & filiorum suorum: Quid dicturi sunt impij & infelicissimi isti, cum diuino tribunali fuerint præsentati? Respiciant ergo & erubescant, & dignos pœnitentiæ agant fructus, & Samuelis imitent virtutes, q̄ ephod lino sicut accinctus, per quod mortificatio carnis, puritas cordis, exēplaritas operis figurant, quibus ministris ecclesiæ decorari oportet. Nempe vt asserit Glossa: Qui Deo ministrare desiderat, necesse est vt castē & sobriē viuat, præsertim cum cunctis fidelibus iubeat Christus: Videte ne grauetur corda vestra crapula vel ebrietate. Sed pro dolor, multi cum filijs Heli quærunt non solum sufficientia, sed & superabundantia & delicatiora, & incontinentiæ p̄sent incitamenta. [Et tunica parua faciebat ei mater sua.] Tunica parua, est humilis vita, quam mater ecclesia parat ac docet filios suos, quatenus opera sua, q̄rumlibet magna, in humilitate custodiant, paruipendant: & quicq; boni in eis est, Deo semp attribuant: sicq; iuxta Iudæ apostoli documentū, odiant eam q̄ carnalis est, maculatam tunicam. [Et bñdixit Heli Elcanæ & vxori eius, dixitq;: Reddat tibi dñs semē de muliere hac pro scenore quod cōmodasti dño.] Sic boni p̄lati, religiosorumq; patres, bñdicere debent secularibus, qui sobolem suam offerunt Deo in locis deuotis, in quibus dum proles oblata seu spontē ingressa, benē se habet, gaudium parit superioribus suis, quorū bñdictione & oratione, imō & meritis ac precibus prolis laudabiliter conuersant. Deus frequenter etiam in tēporalibus bñdicit parētibus, & eos mēte fecūdat ac corpore. Verū sunt aliq; Deo ingrati ac infideles, q̄ filios suos aut filias a religionis ingressu, spiritali cōuersatiōe toto posse auertūt: & quod Deus eis gratiose cōcessit, malitiosē abstrahūt Deo. Quōd si aliquē ex fructu veri sui habuerint mūdo ineptū, hūc deputāt Deo, cui nō viliora, sed p̄stantiora sunt offerenda. [Et Heli audiuit vniuersa q̄ fecerūt filij sui vniuerso Israeli.] Per hunc Heli, q̄ tūm ad se) videt̄ fuisse vir mitis & pius, intelligunt negligētes p̄lati & patres, imō & vniuersi q̄ circa impletionē p̄cepti fraternæ correptionis, sunt remissi ac tardi, p̄sertim q̄ subditos suos debite in crepare ac castigare nō satagūt, propter quod oīa subditorū vitia redūdāt in ipsos, & dānantur ac puniunt̄ p̄ ipsis: ideo piculosum est p̄sidere, & curam accipere animarū. Atque vt asserit Origenes, Bonum est non proflire ad ecclesiasticas dignitates. Vndē & Chryostomus: Quis est, inq; qui cupit p̄selle, nisi q̄ non timet iudicium Dei? Ecce Heli filijs suis in reparatoriē est loquutus: Quare facitis res huiusmodi, res pessimas? Et tñ tanq̄ trāsgressor p̄cepti paternæ ac fraternæ correptionis, reprobatur a domino, improperturq; ei q̄ magis honorauerit filios suos q̄ Deum. Constat ergo quōd iuxta grauitatē & scādaloositatem culpārum eorum q̄ peccāt, di-

1. Tim. 2.2. Matt. 3.

Tit. 2. Luc. 21.

Iudæ 1.4

Matt. 18.

Origenes Chryost.

re & acriter sint a superioribus suis reprehendendi ac puniendi & reprimendi. Quid ergo damnationis imminet his, & qui detestabiles sunt coram altissimo, quod debitum suae plationis & preceptum correctionis in subditis suis non implent, in unum, ut nec molliter quidem se remissè corripiant delinquentes, vel personarum sint acceptores, unum palpando per alios? O qui variis modis communicant hi peccatis alienis. Insuper, qui multi praesules & archidiaconi ac decani audiunt his diebus, qualiter filij, i. subditi eorum presbyteri, canonici, seu in sacris ordinibus constituti, dormiunt cum mulieribus coniugatis ac alijs, imò & sponso caelesti consecratis: nec tamen, ut tenentur, corripunt, sed poena pecuniaria contentantur, nec lucra querunt animarum, sed suarum impletionem bur-sarum. Aut quod sceleratissimum est, haec ipsa facinora quae in alijs corrumpere & corrigere obligantur, exercent etiam publice, & magis quam subditi, & transgredi permittunt ac faciunt populum Dei. Hi maledicti non solum priuant diuinis promissis, quae bonis sacerdotibus ac praelatis idoneis facta sunt & parata: sed cum Heli incurrunt cõnationes atque punitiões multiplices, ac paueas à iudice adorando, in cuius manus incidere est horrendum: quod glorificantes se, gloriosè exaltat: & eos à quibus cõtemnitur, quod filios suos aut proximos magis honorant, amant, aut timet, quam Deum, horribiliter confutabit. Accendamus igitur zelo iustitiae & deitatis seruire in primis contra nos ipsos, & contra vitia nostra & negligentias, proprias, detestando, puniendo & vitando ea quotidie cum debita seriositate: deinde aduersus peccata & vitia proximorum, potissimè subditorum & domesticorum nostrorum: & quos magis diligimus, reprehendamus instantius: nec ex timore offendendi homines, aut desiderio complacendi hominibus, omittat quis quod Deus requirit, Alioquin iudicabitur plus honorare homines, quam hominum creatorem.

Heb. 10.

¶ Expositio literalis cap. 3. Puer autem Samuel ministrabat domino coram Heli.

Articulus 7.

Recitatur hic, qualiter praescripta increpatio & reprobatio Heli potestificis, etiam manifestata sit Samueli, & per Samuelem pontifici: promotio quoque; Samuelis ad gratiam prophetalem. Puer autem Samuel ministrabat domino coram Heli, & sermo domini erat preciosus. Ji. difficile obtineri poterat diuina seu prophetalis responsio ad interrogata ac dubia. Pauci quoque; tunc erat qui populum salubriter informabat. In diebus illis non erat visio manifesta: quia etiam alicui se habet reuelatio prophetica, sicut in precedenti cap. dictum est de viro nei misso ad Heli, hoc tunc raro & secrete fiebat, omne autem rarum, est preciosum, dum modò sit appetibile. Circa haec scribit Lyra: Propter malitiam filiorum Heli, & negligentiam patris eorum in corrigendo, cessauerunt reuelationes & rationes domini. Vñ in Hebraeo habetur: Sermo domini erat prohibitus & obturatus. Contra quae obijci potest, quia (ut dicunt Thomas & alij) quibus interdum puniatur Deus unum pro peccato alterius in temporalibus, non tamen in spiritualibus. Denique temporibus Manasse, Amon, & filiorum Iosias, erat multo maior iniquitas sacerdotum, imò & populi, quam tempore isto Heli. Et tamen tunc erant multi & magni prophetae, & visiones aperta, ut patebit infra lib. 4. & 2. Paral. atque frequenter in Hieremia, asseritque; Rabbi Paulus, dictionem illam Hebraicam, pro qua Hieronymus transtulit, preciosus, non significare nisi preciosum. Itaque iuxta doctrinam Augustini libro de ciuitate Dei, videtur dicendum, quod apud aeternam & infinitam sapientiam creatoris, inuariabiliter ac sapientissimè est decretum ac diffinitum, quod & ubi ac qualiter miracula & ceteri miraculosi effectus contingant. Sic quoque; de prophetis visionibus est tenendum. Factum est ergo in die quadam, Heli iacebat in loco suo, Ji. in lecto seu thalamo iuxta tabernaculum ad dormiendum, & oculi eius caligauerant: praeseneclute, ex organi indispositio. Alioquin si organum visus in senes, esset dispositum sicut in iuvene, tam clarè videret senex ut iuuenis, ut ait Philosophus. Nec poterat videre lucernam dei, antequam extingueret. Hoc alij sic exponunt, quod non poterat videre in die, quoniam lucerna tabernaculi erat extincta. Alij sic: Non poterat videre ante diem, quoniam lucerna extinguebatur, quae expositiones obscurae sunt, & extortae videtur. Quidam ergo magis ad literam & clarius sic exponunt, quod non valebat videre lucernam adhuc ardentem seu lucentem, propter visus sui debilitatem, quae admodum vespertilio lucem diei pati non potest. Sed huic expositioni quoque; obijci, quod nemo tam debilem habet visum, nec ita caecutiens est, quoniam clarius videat lucernam ardentem quam extinctam. Hinc secundum Magistrum in historia Hebraica distinguitur & persequatur ita: Non poterat videre: deinde subiungunt secundum Hebraicam veritatem, lucerna domini nondum extinguebatur: sicque; congruenter subiungitur, Samuel autem dormiebat. His concordat quod libro de Hebraicis questionibus dicitur. Et idem approbat Lyra, additque; Translatio nostra videtur hoc loco corrupta per imperitiam correctorū, quod duos versus coniunxerunt in vnum, sicut in alijs pluribus locis est factum: ideo consequenter posuerunt hic lucernam in accusatiuo, pro lucerna in nominatiuo. Unde apparet, quod veritas nostrae translationis à principio fuit haec, Non poterat videre: ita quod versus hic terminatur. Et sequitur: Lucerna domini ante quam extingueretur, Samuel dormiebat: hoc est, antequam lucerna domini extinguebatur, puta in nocte, Samuel dormiebat. Veruntamen quia non vi-

Pet. Co. hist. li. 1. reg. ca. 5. Hieronymus.

videtur quod talis corruptio possit de facili generaliter fieri, reor dicendum, quod textus sicut iacet, potest conuenienter saluari: pro quo primo pensandum, quod in tabernaculo erat septem lucernae ardentibus de nocte, quarum quatuor extinguebantur de mane, quae rursus de vespere accendebantur. Et istae lucernae erant lampades valde clare lucentes, absque; intermedio nostro super candela-burum posita, quae omnia in Exodum exposita sunt. Insuper aduertendum, quod dupliciter dicitur aliquis non posse videre lucernam ardentem seu lampadem. Primo, quia nequaquam perceptius est visuum specierum seu rationum ipsius. Secundo, quia eam non potest inspicere absque; sui visus poena ac laesione, iuxta quod modum nocturna nequit lumen solis videre. Dicendum ergo, quod Heli ita fuit caecutiens, quod absque; notabili visus sui tormento, nequibat lampades illas ardentibus & lucetes aspiciere. Sicque; communiter dicitur, quod homo non potest solem in rota suae claritatis intueri. Et ita non poterat Heli videre lucernam dei, hoc est, lampades illas ardentibus, intelligendo plurale per singulare, antequam extingueretur: non quod postea viderit eas: quae admodum fertur apud Matth. 1. quod Ioseph non cognouit Mariam, donec peperit: non quod postea eam cognouerit. Vel forte extinctis lampadibus in ipso crepusculo vel aurora, melius & sanius vidit eas, quam in tanti luminis conglomeratione atque; vigore. Samuel autem dormiebat in templo domini ubi erat arca Dei. Per templum domini, imò nec in exteriori tabernaculi parte, idcirco dicitur Samuel in templo dormiisse, hoc est, in quadam appendicia eius, puta in thalamo iuxta tabernaculum, in quo thalamo solus dormiuit Heli, non tamen in lecto eodem. Et vocauit dominus Samuel. Hoc dominus fecit per ministerium angeli, qui (ut apparet) vocauit Samuelem dormientem, ita quod ex illa uocatione euigilauit: sicque; videtur fuisse uocatio exterior, sicut & paulopostè alloquebatur eum allocutione exteriori uocali, quamque; & interiori uocatione imaginaria potuerit eum usque; ad expergefactionem uocasse. Qui Samuel respondens, ait: Ecce ego paratus sum ad tuum preceptum. Et cucurrit ad Heli, & dixit: Ecce ego praesto sum. Vocasti enim me in nunc. Hoc Samuel affirmauit: ideo dixit falsum materialiter, non autem formaliter: imò formaliter dixit verum, quia sic dixit, ut sentit. Qui dixit: Non uocaui te filij in hac hora. Reuertere & dormi. Et abiit, & dormiuit. Et adiecit dominus rursus uocare Samuel. Cõsurgensque; Samuel, abiit ad Heli, & dixit: Ecce ego, quia uocaui me. Qui respondit: Non uocaui te filij mi. Reuertere & dormi. In quibus promptissima Samuelis obedientia commendatur, quia in tempesta nocte silentio toties & tam celeriter ac patienter surrexit & cucurrit ad Heli dominum suum, à quo se uocari per-tauit. Ex quo item elicitur, quod non iacuerunt remotè ab inuicem. Porro Samuel necdum sciebat dominum, Ieo modo quo propheta, necdum cognouerat modum quo dominus cõsueuit prophetis apparere ac loqui, vel praesentire nondum habuit scientiam de Deo notabilem. Neque; reuelatus fuerat ei sermo domini, hoc est, allocutio prophetalis non fuit ei adhuc facta aut declarata. Dicit quoque; Iosephus, quod 12. suo anno coepit prophetas visiones habere. Et adiecit dominus, & uocauit adhuc Samuel tertio. Qui cõsurgens, abiit ad Heli, & ait: Ecce ego, quia uocaui me. Intellexit ergo Heli, quod uocaret dominus puerum. Heli namque; innocentiam eminentemque; gratiam Samuelis perpendit, ideo supponit eum uocari à spiritu bono. Et ait ad Samuel: Vade & dormi: & si deinceps uocauerit te, dices: Loquere domine, quia audit seruus tuus. Abiit ergo Samuel, & dormiuit in loco suo. Et uenit dominus in die persona apparere, & loquens, & stetit, & uocauit sicut uocauerat secundo, Ji. prius seu altera vice. Vel secundo, Ji. bis expressit nomen Samuelis, ipsum uocando. Nā subdit: Samuel Samuel. Quae repetitio est signum dilectionis, vel excitatio attentionis, vel seriositatis & magnitudinis rei indicium. Porro, ut Iosephus innotuit, Dominus ter Samuelem uocauit, ad figurandum tres dignitates ipsius: Idem quae ex hac hora est factus propheta, postea iudex, obtulit quoque; sacrificium ut sacerdos, eo quod paruulus esset Icaoth filius Phinees filij Heli. Veruntamen si p̄ducta ritè p̄sent, dominus Samuel quater uocauit. Et ait Samuel: Loquere domine, quia audit seruus tuus. Circa huc passum quidam scribit: Quem admodum ars & natura p̄cedunt de imperfecto ad perfectum, sic reuelationes secundum processum temporis: quae prophetarum posteriores, ad tempus Christi propinquantes, habuerunt clariore, prophetias de Christo, quam prophetarum priores. Ad quod dico, quod istud in quibusdam sic fuit, sed non est regulariter verum. Non enim Aggaeus, Naum, Abacuc, Iohel, & similes eis, fuerunt magis illuminati de mysterijs Christi, quam Dauid & Esaias, quod diu antè fuerunt, sed eorum uerò, cum dicat Hieronymus, quod Esaias uenerit Christus atque; Eccelesias mysteria, ita id liquidum, p̄sequens est, ut potius Euangelista quam propheta sit iudicandus. Et dixit dominus ad Samuel: Ecce ego facio uerbum in Israel, Ji. citò faciam opus tam metuendum, & plagam seu uisionem tam grandem in Israelitico populo, quod quocumque; audierit, tinniet ambae aures eius. Ji. quocumque; fidelium illud perceperit ac benè perpenderit, uehementer mirabitur ac p̄uebit, instar eius quod audit sonum tam ingentem, quod aures suae tinniunt inde. Hoc impletum fuit in arcae captiuatione, & filiorum Heli ac populi Israel magna strage, ac ceteris quae in sequenti scribuntur cap. In die illa suscitabo aduersum Heli omnia, quae loquutus sum super domum eius: Incipiam & cõplebo. Prædixi enim ei, Ji. Heli pontifici per uirum Dei, ut praecedenti habetur cap. quod dicitur iudicaturus essem

Exo. 27. Ibd.

Iose. lib. 5. an. iu. ca. 15.

Hieronymus.

1. Reg. 4.

1. Reg. 2.

1. Reg. 2. esse domū eius in æternū. Ji. debite puniturus tā ipsū Heli, q̄ filios eiꝝ ac posteritatē p̄cenis p̄petuis, iuxta expositionē cap. p̄cedentis [propter iniquitatem] i. congerit magnam ac enormitatem iniquitatum eius, eo q̄ nouerat indignē agere filios suos, & non corripuerit eos. Itam rigorose, vt tenebatur, prout ista cap. p̄cedenti exposita sunt. [Dicitur cō iurari domui Heli, Ji. irreuocabiliter de ipsiꝝ diffiniui, q̄ non expietur iniquitas domus eius vidimis & muneribus vsq; in æternum. Ji. q̄ eorum facinora nunq̄ dimittent eis per q̄cunq; sacrificia legis, q̄tū ad p̄enam vitæ p̄sentis: p̄cinitibus tñ non p̄ludēbatur via salutis, q̄tū ad remissionem culpæ ac p̄cna æternæ. Ecce q̄ terribiliter loquitur dñs cōtra Heli, eo q̄ p̄ceptum paternæ correptionis non adimpleuit. [Dormiuit autē Samuel vsq; manē, aperuitq; ostia domus dñi. Et Samuel timebat indicare Heli] pontifici [visionem] p̄fatam, propter ipsius terribilitatem, & propter ipsiꝝ Heli auctoritatem atq; ne nimis contristaret senior ille. [Vocauit ergo Heli Samuelem, & dixit: Samuel fili mi. Qui r̄ndens, ait: Præsto sum. Et interrogauit eum: Quis est sermo quem loquutus est ad te dñs? Oro te, ne celaueris me. Hæc faciat tibi dñs, & hæc addat, Ji. taliter te castiget & grauius te affligat per temporalia quæuis aduersa, prout iustitiæ suæ placuerit, [si absconderis] ad me sermonem ex omnibus verbis quæ dicta sunt tibi. [Dicunt qdam, q̄ ista fuit forma adiurandi quæcunq; solita apud Hebræos: & q̄ si sit sensus, Faciat tibi Deus tot mala, quot fecit alicui homini, & adhuc plura. Sed videtur q̄ adiuratio ista sub tali sensu, fuisset illicita, qm̄ imprecatio talis obuiaisset ac derogasset iustitiæ. Non em̄ meruisset quis tanta incidere mala, propter hoc q̄ non impleisset huiusmodi ad que per verba illa adiurabatur. Sicq; adiuratio illa fuisset maledictio inhumana, cūm tñ multi iusti ea vti legantur: ideo exponenda videtur sub quadā cōditione implicita, sicut exposita est. [Indicauit itaq; ei Samuel vniuersos sermones, Ji. cuncta verba sibi contra domum Heli, & contra populum Israel reuelata, [& non abscondit ab eo. Et ille r̄ndit: Dñs est, [torius creaturæ] factior, princeps & iudex, a quo appellari non potest, & cui nullus potest aut debet resistere, cūm ipse sit verè oipotens, & prima mensura, causa ac regula totius iustitiæ, sapientiæ ac virtutis: ideo quicquid dicitur, bonum & sapientiale cōsistit. Hinc subditur: [Quod bonum est in oculis suis, faciat. Ji. quod sapientiæ sua didicerit, impleat. Hinc Sapient. 12. Legitur: Quis tibi dñe imputabit, si perierint nationes quas tu fecisti? Nec em̄ est alius Deus q̄ tu, cui cura est de omnibus. Cūm sis ergo iustus, oia iuste disponis. Virtus em̄ tua, iustitiæ initium est. Hinc Job 6. dicitur: Quis ego, vt cōtradictam sermonibus sancti? Ex hac tam patienti & humili r̄nsonē Heli elicunt aliqui, q̄ acceptando super se & suos diuinæ sententiæ æquitatē, meruit, mediante sua cōtritione, p̄citorum suorum remissionem, & pro eis temporaliter est punitus, non æternaliter cōdemnatus, quibus & post hanc vitam etiam Purgatorij tulerit p̄cenas: quod item ex his, quæ in sequenti habent cap. ceterum probabile. Erat em̄ p̄uens pro arca Dei magis, q̄ pro filijs suis tēpore belliauditaq; arca captione, ex nimio m̄orore cecidit mortuus, cūm tñ filiorum suorum occisione audita manserit sedens. Denique r̄nsonem hanc Heli sequutus est David, fugiens Absalonem. Porro verba sc̄torum dicentium Heli dñatum, exponi possunt, q̄ æternam meruit damnationē filios suos non increpando condignē, & damnatus fuisset, nisi p̄cenuisset. Et rursus de cōdemnatione temporalis occisionis verificantur, [Creuit autē Samuel, & dñs erat cum eo, & non cecidit ex omnibus verbis eius in terram. Ji. cuncta quæ prophetauit & docuit, erant vera, nec quicq̄ ex eis fuit frustratum aut supeditatum. Sic & Job 29. Lux, inquit, vultus mei non cadebat in terram. [Et cognouit vniuersus Israel à Dan vsq; Bersabee, Ji. totus populus ille ab vna terræ suæ extremitate vsq; ad aliam, [q̄ si delis Samuel, p̄pheta esset dñi. Et addidit dñs vt appareret in Silo, Ji. post p̄scriptā apparitionem adhuc s̄p̄pius apparuit Samueli in tabernaculo suo, quod erat in vrbe Silo. [qm̄ reuelatus fuerat dñs Samueli in Silo. Ji. ex quo iam semel cœpit se ibi manifestare Samueli, prout p̄phetis se manifestare confuevit varijs modis, videlicet in somno atq; vigilia, & per angelos sanctos: hinc in eodem loco dignatus est dñs prosequi reuelatiōes suas ad Samuelem, iuxta verbum dñi. Ji. secundum quod dñs per Moysen in Deuteronomio prædixit se responsum populo suo per prophetas. Propter quod iussit: Non sit inter vos qui pythones cōsulat neq; diuinos, & quærat à mortuis veritatem. Hinc loquitur Esa. 8. Nunquid non à Deo suo populus quæret veritatem? Ad legem magis & ad prophetas, & secundum legis mandata procedite, quærendo consilia & responsa, & ad prophetas pro talibus confugiatis. [Et euenit sermo Samuelis vniuersi Israeli. Ji. vniuersis in generali & singulis interrogantibus eum, contigit quod eis prædixit.

Gregorius Sermo domini erat preciosus. hoc est quod ait in Euang. Christus Luc. 10. Messis multa, ope rarior aut pauci. nam etsi sint multi qui verbis abundant, pauci tñ inueniuntur, in quibus vita & mores verbis prædicationis concordent. Idcirco sermo eorum cōtēnitur, nec dignus est sermo dñi appellari, cūm potius sit locutio vanitatis & verbū cupiditatis, q̄ charitatis & recte intentionis: aliqñ in primis p̄dicarent sibi metipsis. ¶ Denique p̄dicandum est tempore opportuno, &

1. Reg. 4. 1. Reg. 15. 16.

Deut. 18.

& non nimis sæpē, nec nimis rarō, vt cuncta moderetur discretio. ideo super hunc locum ait Hieronymus: Prædicatio si rara est, non sufficit: si assidua, vilescit. Prædicandū est itaq; sæpē, sed non nimis continuē, cūm dicat Apostolus Hebr. 6. Terra super se venientē sæpē bibens imbrem, accipit benedictionem. Terra bibit imbrem, dum populus deuotē & auidē audit sermonē. ¶ Porro q̄ in discreta assiduitate sermocinantur, figurantur per seminifluos qui erant secūdum legem immundi. Ideo ait scriptura: In auribus insipientium ne loquaris, quia despiciēt doctrinam eloquij tui. Itemq; Vbi non est auditus, non effundas sermonem. [In diebus illis nō erat visio manifesta. Iga dum negligens præfuit, illuminatio deest subiectis. Ideo ait Salomon: Cūm impij sumptulerint principatum, gemet populus. [Heli iacebat in loco suo, & oculi eius caligauerant.] Per Heli intelliguntur prælati remissi, inutiles, mala consuetudine & vitijs inueterati, corde obtenebrati, qui videre non queunt lucernam, i. sapientiam patris in carnaram, seu verba legis diuinæ, quia non habent intellectum formatum ac benē dispositum. Etenim animalis homo non percipit ea quæ sunt Dei, nec sapit eis scriptura diuina, quam vocat lucernam qui ait [Psal. 138. Lucerna pedibus meis verbum tuum. Vni quoq; non possunt videre lucernam Dei, i. diuina præcepta attendere & implere reculant. Vnde Pouer. 6. habetur: Mandatum, lucerna est: & lex, lux: & via vitæ, increpatio disciplinæ. [Et vocauit dñs Samuelem.] Quædamodum dñs per iuuenem Samuelem redarguit senem Heli, ita quotidie quosdam, qui vitam suam in negligentijs & vitijs transigerunt, corripit dñs per iuniores deuotos & seruidos. Quidam etiam in suæ cōuersiōis exordio tantis gratiæ donis replentur, tamq; strenuē ac instanter p̄ficiunt, q̄ seniores pigros citō præcedūt, quibus specialis humilitas necessaria semper est, atq; sollicitē obseruanda. ¶ Postremō p̄femus in textu huiꝝ cap. q̄ promptō obediēs, q̄ vigil & alacer, q̄ docilis ac dirigibilis fuerit Samuel in adolescentia sua, q̄ tam citō ac sæpē in ipsa nocte occurrit ad Heli, & ei in cunctis mox paruit. Quod si alicui fuerit aliquid specialis deuotionis, illuminationis aut visionis supernē concessum, nequaquam incautē & sine legitima ratione id prodat, pensans quod loquitur Esa. 24. Secretū meum mihi, ne deceterō simili dono priuetur.

Hieronymus
Num. 5
Pro. 23
Eccles. 31
Pro. 29

1. Cor. 3

¶ Elucidatio cap. 4. Et factum est, in diebus illis contēnerunt Philistij. Art. 9.
A Dimpletio diuinæ cōminationis, in duobus p̄cedentibus cap. posita, hoc loco describitur. ¶ Et factum est, in diebus illis cōcenerunt Philistij in pugnam. Ji. ad pugnandū contra filios Israel, q̄ a tēpore Samsonis cœperunt se opponere Philistijs, quibus ante 40. annos seruierāt, vt iudic. 13. scriptum est. ¶ Egressus est nanq; Israel obuiam Philistij in bellum, & castrametatus est [Israel, i. filij Israel posuerunt acies suas atq; tentoria iuxta lapidem adiutorij. in campo circa saxum grāde, quod (vt infra fertur) vocatū est lapis adiutorij, propter causam ibi descriptam, sicq; iuxta ordinem historię, istud dicitur per 780. 17. i. anticipationem, q̄tū ad nomen loci istius: sed habendo respectum ad tēpus quo ista conscripta sunt, non est anticipatio, quia tunc locus ille sic appellabatur. [Porro Philistij venerunt in Aphec, Ji. ad locum sic dictum, q̄ pertinebat ad vr̄bem nomine Iezrah. [& instruxerūt aciem.] exercitum suum ordinauerunt contra Israel. ¶ Nam turba inordinatē locata in prælio, non est nisi victima hostiū, secundū Vegetiū lib. de re militari. [Inito autē certamine, terga vertit Israel Philistijs, & cesa sunt in illo certamine passim. Ji. cōmuniter [per agros quasi 4. millia virorū] rex Israel. Nam & populus Israel multipliciter erat culpabilis, & sacrificia debita malē persoluit. [Et reuersus est populus ad castra. Ji. ad tentoria sua, quod tam de Israelitis, q̄ de Philistijs accipi potest. [Dixeruntq; maiores natu de Israel:] i. nobiliores & duces exercitū seu principes tribuū, quibus incumbēbat cura boni cōmunis: Quare percussit nos dñs hodiē corā Philistij: hoc est, cur p̄misit nos suos cultores p̄cuti, & quosdam nostrū occidit ab idololatris istis in circūcis? Et in his verbis insinuaerūt, hostes suos nil potuisse, nisi potestate eis à Deo cōcessa, q̄ oim bellorū moderator sit dñs, dans triumphū quibus voluerit, propter causas suæ sapientiæ notas. Sic ergo quasi admirādo locuti sunt, Cur percussit nos dñs? Et habita inter se collatione, putauerūt, q̄ propter absentiam arcæ id cōtigisset. Nam in descensione Iordanis & vastatione Hiericho, arca fuit ante populū deportata, vt patet Iosue 3. Tñ in circuitatione Hiericho, portabatur inter bellatores & vulgus. Hinc subdūt: [Afferamus ad nos de Silo arcam fœderis dñi.] per Leuitas seu sacerdotes. Numer. etem 4. habetur, q̄ portanda erat per Leuitas. Præfatis tñ Iosue capitulis 3. & 6. legitur portata per sacerdotes. [& veniat in medio nri, vt saluet nos de manu inimicorum nostrorum. Misit ergo populus,] quosdam Leuitas & sacerdotes in Silo, & tulerunt in dē arcam fœderis domini exercituum, quæ dicebatur arca fœderis domini, quia in ea continebantur tabulæ testamētī, per quod dñs inijt p̄cūm & fœdus percussit cum Israel. [sedētis super Cherubim.] Exo. 25. describitur, quōd propiciatorium fuit sedes Dei in sancta sanctorum. Cur ergo dicitur Deus sedēs super Cherubim, & non potius super propiciatorium? Respōdetur q̄ ideo, q̄ secundū vnam expositionē, quæ per verba hæc cōfirmari videtur, propiciatoriū illud erat qdam aurea mensa seu tabula super arcam leuata, & in suis extremitati-

1. Reg. 23

Judic. 13

1. Reg. 7

Vegetius

Ios. 3
Ibid.

Exo. 25

tatibus sustentata per Cherubim duos, inter q̄ media fuit tabula illa: propter quod & sup Cherubim fertur dñs sedes. Et quia ibidem gloria dñi interdum apparere solebat, ideo quoq; P̄sal. 79. cantatur: Qui sedes super Cherubim. Deniq; Cherubim plenitudo scientie interpretatur. Dicitur ergo dñs super Cherubim residere, qm̄ om̄ium intellectuum substantiarum intellectum, capacitatem, scientiamq; transcendit. Erantq; duo filij Heli cum arca fœderis dñi Ophni & Phinees, tanq̄ principales arcæ custodes, & Phinees primogenit⁹ Heli fungebatur officio sui patris in multis, qui & filijs suis præcepit, ne sine arca redirent ad se, propter quod timerunt & acriter pugnaverunt, ut in Scholast. recitatur hist. Cumq; venisset arca fœderis dñi in castra, vociferatus est omnis Israel voce grandi præ gaudio, & ex spe prævalendi propter dignitatem & reuerentiam arcæ præsentis, de cuius aduentu Deo regratiabantur. Et forsitan ad incutiendum timorem aduersarijs, etiam sic clamabant, & personuit terra, & audierunt Philistijm vocem clamoris, dixeruntq;: Quænam est hæc vox clamoris magni, tam alti & gaudiosi [in castris Hebræorum] Et cognouerunt q̄ arca dñi venisset in castra. Vnde hoc cognouerunt Philistij & qd̄ ipsi sciuerunt loqui de arca? Rñdendum q̄ inter Philistæos sæpè habitauerunt qdam Hebræi, & alij qui Philistæi multa audierunt ab Hebræis de Deo & lege eorum, & de efficacia ac sanctimonia arcæ, idcirco suspicabantur arcam venisse. Et timeruntq; Philistijm, dicentes: Venit Deus in castra. Ji. Deus Hebræorum venit ad eos ad auxiliandum. Et ingemuerūt, dicentes: Væ nobis. Non em̄ fuit tanta exultatio heri & nudius tertius, vā nobis. Quis nos seruabit? i. eripiet [de manu deorum sublimium istorum?] Cur pluraliter aiunt, deorum, cum scire potuerint filios Israel vnum solum colere Deum? Dicit potest, q̄ utebantur plurali pro singulari. Vel opinabantur, filios Israel cum summo Deo suo etiam quosdam alios colere deos, sicut & sæpè fecerunt iniquè. [Hi sunt dij qui percusserunt Aegyptum omni plaga in deserto. Ji. finali & consummata plaga percussērūt Aegyptios, eos mergendo in mari rubro, quod per partem deserti Aegypti currebat, ut Exo. 14. legitur, quasi dicant: Sicut Aegyptij victi sunt, ita & nos vincemur. Huic expositioni catholicorum, vt dicit quidam, non videtur consonare litera sequens, qua subditur: Cōfortamini, & estote viri. Ji. viriles õs Philistijm, ne seruatijs Hebræis, sicut & illi seruierunt nobis. Sed dicendū q̄ litera ista benè consonat p̄ductis. Non em̄ est inconueniēs, q̄ idem exereitus ex q̄busdā cōsiderationibus formidauit, deinde ex alijs causis & cōsiderationibus se inuicē animauit & confortauit, sicut & idem homo primò veretur, deinde se cōsolatur: quæ admodum etiam lib. 1. Machab. de exercitu Ionathæ fertur, q̄ cognita cōprehensione Ionathæ, de qua maximè doluerunt & terri erant, hortati sunt semetipsos, & exierūt parati in plium. imò de isto sunt in scripturis multa exempla. Expositio quoq; Hebræorū quam ponit, non videtur recitatio cōdigna. [Confortamini & bellate. Pugnaverunt ergo Philistijm, & cæsus est Israel, & fugit vnusquisq; de exercitu Israel, q̄ euadere potuit, in tabernaculū suum. Et facta est plaga magna nimis, & ceciderunt de Israel 30. millia peditum, & arca dei capta est, duo quoq; filij Heli mortui sunt. Currēs aut̄ vir de tribu Beniamin ex acie, quem (vt fertur) Hebræi dicunt fuisse Saul, dicentes, q̄ abstulit tabulas testamēti de manu Goliath Gethæi, quas ille ex arca accepit, & reportauit eas in Silo, quod videtur ad Iudæicas fabulas pertinere, quia & Saul tunc adolescens fuit, nec potuisset humana potētia tabulas abstulisse illi giganti. Si aut̄ supernaturali virtute id egit, eadem potuisset & arcam Philistæis auferre. [Venit in Silo in die illa, scissa veste & cōspersus puluere caput. Cumq; ille venisset, Heli sedebat super sellam Ji. cathedrā, cōtra viam] q̄ duxit ad locū certaminis, [spectās. Ji. expectans secundū quosdā, q̄a (vt dicunt Hebræi) iam cæcus fuit. Vel si adhuc cæcūtiens, vidit illum vt cunq; cupiēs scire exitum belli. [Erat em̄ cor eius pauēs p̄ arca dñi. Nam p̄pter comminationes sibi factas, valdè expauit de exitu malo, p̄sertim, q̄ audierat filios suos vna die cæcos. [Vir aut̄ ille postq̄ ingressus est, nunciauit vrbī. Et vlulauit ois ciuitas. Et audiuit Heli sonitū clamoris, dixitq;: Quis est hic sonitus tumultus huius? At ille festinauit, & venit, & nunciauit Heli. Heli aut̄ erat 90. & 8. annorum, & oculi eius caligauerāt, & videre non poterat, & dixit ad Heli: Ego sum qui veni de prælio, & ego qui de acie fugi hodiè. Cui ille ait: Quid factum est fili mi? Rñdens aut̄ ille qui nunciabat, Fugit, inquit, Israel coram Philistijm, & ruina magna facta est in populo. In super & duo filij tui mortui sunt, Ophni & Phinees, & arca Dei capta est. Specialissimè ergo timuit ne arca caperetur: quā cum captam audisset, cecidit retrorsum. Audita aut̄ morte filiorum suorum ac plebis, qui euit: sed arcæ cōprehensione audita, præ tristitia corruit. Vnde videtur in eo affectus gratiæ & zelus Dei, pro tunc præualuisse affectioni naturæ, amorq; sobolis. Vnde subditur: Cumq; ille nominasset arcam dñi, cecidit de sella retrorsum iuxta osium, & fractis ceruicibus, mortuus est. Senex em̄ erat vir & grādæuus, Ji. 98. annorum [& ipse iudicauit Israel 40. annis. Jicq; videtur 58. annorum fuisse, qñ esse dñs est iudex. [Nurus autem eius &c.] Hic enarratur, qualiter vxor Phinees auditis tam mœstis rumoribus, subitò peperit, & pariendū mox expirauit. Primò tamē puerum natum vocauit Icabod, quod interpretatur, inglorius seu sine

ret. Cō. hist. li. 1. reg. c. 6. clamore

1. Mach. 12. 1. q. 4. ca. Eccl. 1. ca.

1. Reg. 2.

ne honore. Vñ & causam nominationis adiecit, dicēs: [Trāslata est gloria de Israel. Hoc est, ipsa honorabilis res, scilicet arca vel gloriatio Israelis, extincta est, ablata sibi tā sancta re. Et eadem verba p̄tulit ex parte mariti sui defuncti & fratris illius, q̄ si vixissent, meritò dixissent hæc verba.

¶ Spiritualis pertractatio eiusdem capituli quarti. Arti. X.

Per Philistæos, qui interpretantur, portione cadentes, intelligunt̄ inuisibiles inimici, aut etiā homines impij, vitiorum superfluitate inebriati, qui inuident iustis, & contra eos ineunt pugnā temptationis, aut corporalis afflictionis, seu persecutionis, a quibus fideles propter sua peccata sæpè vincuntur in agris, i. in latitudine viæ ad perditionem ducentis. ¶ Præterea per Israelitas, de sua ruina mirantes, atq; pro sua subuentione arcam domini afferentes, intelliguntur Christiani, qui instante tribulatione quacunq; seu pestilentia, circumferunt Sacramentum atq; reliquias, non tamen emendant suam conuersationē & mores: ideo propter sua demerita nō iuuantur, imò interdum grauiori peste cæduntur, & hoc iustissimo dei iudicio, qui cordiū videns arcana, scit illos pro euasione & cessatione periculorum corporaliū deprecari, nō ex recta radice, hoc est, non ex charitate, neq; syncera intentione, sed ex amore carnali, quo diligunt vitā præsentem ac prospera eius. Sicq; oratio eorū fit in peccatū, & indignationē puocat deitatis, quoniam importunè & indiscretè orant pro his rebus, de quibus ignorant, an saluti eorū expediant: & ea quæ deus requirit ab eis, & de necessitate sunt salutis, omittunt: quod totum præposterū est, & verè cōtrariū æquitati. Quæ admodū etiam ex clamore Israelitarū fuerunt Philistæi perterriti, sic demones ex cantu & pulsu, ex facris & sacramētis ecclesiæ solent arceri & formidare: in hominibus vitiosam Ecclesiasticorū vitam cernētes, qui deū ore laudātes, cor suū longè ab ipso auertunt, hortantur se inuicē ad impugnandū fideles, præcipuè clerū, ex quibus heu prosterunt quotidie millia multa, quos ad diuersa & graua ducunt peccata. ¶ Præterea, per hoc quòd Hebræi arcam suam & gloriam, ac tabulas testamenti, continentes decalogū, amiserunt, figuratū censet, q̄ exigentibus suis sceleribus, præsertim in Christū commissis, priuandi erant omni gloria legis suæ, sapientia spirituali & scientia salutari, & q̄ ipsa lex, quantum ad p̄cepta moralia, cū libris prophetarū ac psalmis transferenda fuit ad Gentiles: quo facto, defecit sacerdotiū ac pontificiū Iudæorū. Quod itē p̄figurabatur per subitam mortē Heli pontificis, filiorūq; eius sacerdotum. Interitus quoq; synagoga, per mortem nurus præfate, designabatur: quæ tñ intereundo peperit filium, quia reliquæ ex synagoga saluatae sunt, sicut per Hieremiam deus prædixit: Cōgregabo vos vnum de ciuitate, & duos de cognatione. ¶ Postremò pensandum, quòd Heli & nurus eius qui vituperantur, tantū de arcæ cōprehensione tristati sunt, quòd subitò expirauerunt, quò cōstat, quòd reprehendendi sunt Christiani quàm plurimi, qui de captione sancti sepulchri, & vacatione totius sanctæ terræ, & sacratissimorū locorū prophanatioe, parua aut nulla afficiuntur mœstitia. Rursus, de corporali Israelitarū occisione vlulauerunt habitantes in Silo: sed de quotidiana peccantiū morte sp̄iali in anima, & de æterna pereuntiū cōdemnatione, & præsertim de tam multiplici ac enormi dei inhonoratione & offensione omni penè momento, vix est qui lachrymā fundat. Vbi spiritualis dilectio? vbi zelus diuini honoris? Et tñ propter has causas, semp̄ causa est & ratio copiosa piè lugendi omni veraciter Christiani fidei, vt sanctus ait Basilius.

Psal. 108.

Esaie 29. Matth. 15. Marc. 7.

Rom. 11. Hierc. 23.

Basilius

¶ Expositio capituli quinti: Philistijm autem tulerunt arcam dei. Arti. XI.

Modò describitur, qualiter Philistæi propter arcā plagati sunt, hoc est, propter scelera que commiserunt in deum, & circa ipsius arcam. [Philistijm aut̄ tulerunt arcam dei, & abspertauerunt eam à lapide adiutorij in Azotum.] quæ fuit vna quinque, principalium vrbium terrarum, & fortè primò occurrit eis in reditu, ideo primò in eam tulerunt arcam. [Tuleruntq; Philistijm arcam dei, & intulerunt eam in templum Dagon: J ad reuerentiam Dagon dei sui, ascribentes ei victoriam suam, [& statuerunt eam iuxta Dagon.] tanquam trophæum, i. spoliū victoriæ. [Cumq; surrexissent diluculo Azotij altero die, J vt præ solito Dagon deum suum honorarent, cuius virtute arbitrabantur se tantum sortitos triumphum, [ecce Dagon iacebat prostratus in terra ante arcam domini.] tanquam eam adorans, vt Iosephus scribit, quòd deus omnipotens fecit, ad reprimendum Philistinorum audaciam atq; blasphemiam, dicentium se arcam cepisse virtute Dagon: cuius oppositum patuit per hoc, quòd Dagon iacuit sic prostratus ante arcam. [Et tulerunt J hoc est, acciperunt, [Dagon J sacerdotes ipsius, [& restituerunt eum in locum suum:] erubescētes de dei sui tanta deiectione, & manè ac clam̄ restituerunt eum, ne communitas hoc ipsum perciperet. [Rursumq; manè die altero confluentes, inuenerūt Dagon iacentem super faciem suam in terra coram arca domini:] Qualiter verum est hoc, cum protinus subiumgatur: [Caput aut̄ Dagon & duæ palmæ manū eius, abscissæ erant sup limen:] caput ergo & facies erant iam separatæ a corpore Dagon, non itaq; iacuit super faciem suam. Respōdetur, q̄ Dagon iacuit super faciem suā, i. super inferiorem superficiem suā, ac si vultū habuisset ter ræ hærentē: sed & caput iacuit, versa in terram facie eius. Et in his deus euidentiū demonstrauit

Iose. lib. 6. aut. iu. ca. 1.

P omni.

omnipotentiam ac iustitiam suam super deum & populum Philistinorum, nec poterat plaga ista celari ut prior, quia idolum reintegrari nequiuit. Et facta est ista punitio ministerio angeli, tamen incertū videtur, an ministerio angeli boni, an mali, quoniam tales plagae ab utroque factae leguntur. [Porro Dagon solus truncus remanserat in loco suo. Propter hanc plagam non calcant sacerdotes Dagon, & omnes qui ingrediuntur templum eius,] i. nullus ingredientium illud ex plebe eorum, [super limen Dagon,] i. super limen templi eius, [in Azoto usque, in hodiernum diem,] quasi limen illud sanctificatum sit ex contactu Dagon super illud sic dimembrati, propter quod indignos se reputabant super illud calcare. Sic & in Genesi habetur, quod filii Israel non comedunt neruum, qui emarcuit in femore Iacob. [Aggravata est autem manus domini super Azotios,] i. deus omnipotentiam atque iustitiam suam poenalius adhuc monstravit in habitatoribus Azoti, quia ex praeteritis mirabilibus non fuerunt conversi ab idololatria dei sui, quem tam confusibiliter a deo Israel victum & plagatum viderunt. [Et demolitus est] i. destruxit seu grauius vulneravit [eos,] sicut subiungitur. Veruntamen quod in aliquibus libris mox sequitur, istud videlicet, [Et ebullierunt villae & agri in medio regionis illius, & nati sunt mures, & facta est confusio mortis magna in ciuitate,] non est in libris correctis, quia nec in Hebraeo, sed ab aliquo Glossatore primo est additum per modum expositionis & Glossae, atque ad minus peritis post textum additum & insertum, quod & in alijs locis scripturae reperitur aliquando factum. Porro sensus huius additionis, ex sequenti cap. expositione patebit. [Et percussit in secretiore parte natium,] ut potest inferiorum partium, per quas egerunt grossiora naturae superfusa, [Azotum & fines eius:] i. habitatores vrbis illius, villarumque eius. [Videntes autem viri Azotij huiusmodi plagam,] quae (secundum expositores concorditer) fuit dysenteria feeda ac vehemens & crudelis, & intestinum inferiorum corruptio & putrefactio quaedam, in tantum, quod vermibus scatebant & prominebant extrinsecus, quam plagam per experientiam in se videbant, i. sentiebant, aut etiam aspexerunt ad apponendum remedium. [Quaeritur, quare hac plaga magis, quam alia, sint percussi. Responderi potest,] quod ad humiliandum eorum blasphemiam, praesumptionem, turpissimamque superbiam. [Vnde cantatur in psalmo: Percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis. [dixerunt: Non maneat arca Dei Israel apud nos, quoniam dura est manus eius,] i. ultio nobis propter eam inflicta, dura inquam [super nos & super Dagon deum nostrum.] Ecce quam stulti & miseri, qui illum coluerunt pro deo, qui seipsum nequibat iuuare, nec suos cultores: nec conuerti voluerunt ad eum, cuius insuperabilem experiebantur potentiam. [Et mittentes, congregauerunt omnes satrapas Philistinorum ad se, & dixerunt: Quid faciemus de arca Dei Israel? Responderunt Gethae: Circunducatur arca Dei Israel,] quae sperabant quod in alijs vrbibus non fieret propter eam huiusmodi plagam, vel experiri volebant, an propter arcam seu ob eius praesentiam inflingeret eis illa punitio, quod tamen Azotij facti iam erant. [Et circumduxerunt arcam Dei Israel,] illis autem circumducendum eam, fiebat manus domini Dei per singulas ciuitates interfectionis magnae nimis, & percutiebat viros vniuersosque vrbis a paruo usque ad maiorem, [qui & praeter feminas erant culpabiles,] & compertescerant prominentes extales eorum: [i. extermae partes eorum per quas immunditiae emittuntur. [Inieruntque consilium Gethae,] & fecerunt sibi sedes pelliceas:] ut potest mollissima sedilia, ut minus affligerentur sedendo. Siquidem illa pars sedis, super quam incumbant parte qua sedemus, erat de pellibus forsitan ouium. [Miserunt ergo arcam domini in Accaron. Cumque venisset arca domini Dei in Accaron, exclamauerunt Accaronitae,] dicentes: Adduxerunt ad nos arcam Dei Israel, ut interficiat nos & populum nostrum. Miserunt itaque & congregauerunt omnes satrapas Philistinorum. [qui quinq; erant, iuxta numerum quinque,] principum vrbium [qui dixerunt: Dimitte arcam Dei Israel, & reuertatur in locum suum,] i. ad populum Israel, vel ad Silo seu in tabernaculum domini, [et non interficiat nos:] i. propter eius praesentiam non interficiamur [cum populo nostro.] Multi quippe ex plagis praeteritis moriebantur, [Fiebat enim pavor mortis in singulis vrbibus, & grauissima valde manus domini Dei. Viri quoque, qui mortui non fuerant, percutiebantur in secretiore parte natium, & afflictebat vlulatus vniuersosque,] ciuitatis in caeli.] [Quaeri potest,] cur isti idololatrae non proiecerint arcam illam in ignem vel, cur non considerint eam in frustra? Respondere quis poterit, quia (ut Salomon protestatur) non est sapientia, non est scientia, non est consilium contra dominum, qui immutat corda hominum, & quodcumque voluerit, vertit ea. Ipse autem noluit hoc habere. Vel ut aliqui opinantur, non audebant hoc facere, ne peiora eis acciderent. Itaque iuxta Glossam, iusto Dei iudicio communi plaga percussi sunt, quia culpa eorum fuit communis. [Mystice,] per arcam intelligitur Christus seu eius humanitas. Per deiectionem ergo & detractionem Dagon, figurata est destructio idolorum ubique terrarum, ex spiritali adductioe saluatoris per apostolorum praedicationem ad gentes. Per vulnerationem quoque & interfectionem infidelium Allophylorum, designata est spiritualis obsecratio atque perpetua damnatio eorum, qui Christianam noluerunt recipere fidem. Per Philistinorum vero percussione in natibus, monstratur censetur, quod hi, qui

Prover. 12.

Iob 12.

Prover. 21.

qui ex sua arrogancia & presumptione manserunt increduli, meruerunt (ut ait Apostolus) dari in reprobum sensum, atque ignominiosas incidere passiones carnalitates exteriorum, iminentis, id est, usque Rom. 1. ad vitia contra naturam se extendentes. Postremo, hoc, quod fecerunt arcam circumducere ad experiendum, an plaga illa serent verum ad Deo Israel, propter praesentiam arcae designata est curiositas, imo peruersitas & stulta subtilitas philosophorum & tyrannorum & aliorum obstinatorum, Porphyrij, Iuliani, Auerrois, Celsi, & consimilium: qui videntes signa, prodigia atque miracula sanctorum apostolorum & apostolorum virorum, nisi sunt ea obscurare & annihilare, volentes ea reducere ad causas naturales occultas, vel ad magicas artes, siue ad diabolicas opes & cooperationes: quod omnes defecerunt, scrutantes Psa. 67. scrutinia, & deceperunt in primis seipsum ac alios multos, quorum nomina scripta non erant in libro vitae. Apoc. 17. [Declaratio cap. VI. Fuit ergo arca domini in regione Philistinorum septem mensibus. Arti. XII. Capitulum hoc enarrat, qualiter arca dei remissa sit, & de mirabilibus dei in hoc opere perpetratis.] Fuit ergo arca domini in regione Philistinorum septem mensibus: infra quos praefatis modis plagati sunt, & non cessantibus plagis, [Et post haec vocauerunt Philistinim] & communitas populi, [sacerdotes & diuinos] suos, tanquam caeteris prudentiores. Vocantur autem diuini, qui sibi usurpant quod Dei est, praecognitionem & annunciationem futurorum pure conringentium seu similitum notitiam secretorum, de quibus interdum a demonibus instruntur eo modo, quo daemones talia scire queunt coniecturaliter magis, quam certitudinaliter, ex subtilitate ingenita & experientia longa. [dicentes: Quid faciemus de arca Dei?] Indicate nobis, quomodo remittamus eam in locum suum. Qui dixerunt: Si remittitis arcam Dei Israel, nolite dimittere eam vacuam: i. inhonoratam, quasi dicant, pro irreuerentia Deo Israel irrogata circa arcam ipsius, impendite ei honorem per oblationes & dona: aliter non poteritis eum placare. Hinc subditur: [sed quod debetis, reddite ei pro peccato] vobis relaxando, [et tunc curabimini,] & scietis] per experientiam vestre curationis, cum iuxta nostram consultationem egeritis, [quare non recedat manus eius a vobis:] i. cur interim effectus diuinae potentiae, ut potest punitio vestra, non cessat. Nam hucusque fuit inter Philistaeos diuersa opinio de causa praedictae plagationis. Nempè nonnulli dixerunt eam contigisse ex acri infectione, alij ex corruptione fructuum terrae, quidam a casu, nonnulli quod arca praesentiam. [Qui dixerunt: Quid est quod pro delicto reddere debeamus ei?] i. quam satisfactionem, ut culpa nostra nobis dimittatur? Responderuntque illi: Iuxta numerum prouinciarum Philistinorum, i. principum vrbium cum villis & attinentijs suis, quae vrbes fuerant quinque, [quinque] annos aureos & quinque mures aureos facietis] formari per manus artificum, ut sint memoriale diuinae potestatis & suae ultionis in vobis. Veruntamen Iosephus dicit, quod erant quinque quo simulacra hominum aurea, [quia plaga vna fuit omnibus vobis & satrapis vestris.] i. eadem vltio in specie: & ideo sicut fuit communis & par plaga, debet esse satisfactio vna ac generalis, ut poena correspondeat culpae. [Facietisque similitudinem anorum vestrorum, & similitudines murium,] qui mures [demoliti sunt terram.] Mures enim ebullierunt de terra, & fructus ipsius destruxerunt, imò & prominentes extales ipsorum Philistinorum mordebant & corrodebant. [et dabitis Deo Israel gloriam,] i. potentiam atque iustitiam eius protestabimini ista agendo, per quae etiam fatebimini vos esse percussos ab ipso, eo quod arcam eius ceperitis. [si forte releuet] Deus [manum suam] i. plagas suas tollat [a vobis.] iam ante dixerunt, & tunc curabimini: quare ergo dubitatiue nunc dicunt, si forte &c. Respondetur, quod illud fuit verbum bonae fidei, non certae scientiae. [et ad dijs vestris & terra vestra.] Ex hoc videtur, quod Philistaei non solum coluerunt Dagon, & quod Deus non solum exercuit ultionem in Dagon, sed item in alijs Philistinorum dijs seu idolis, sicut & olim in dijs Aegyptiorum. [Quare aggravatis corda vestra] per obstinationem & impoenitentiam & per arcae detentionem, [sicut aggravauit Aegyptus & Pharaon cor suum:] i. Aegyptij qui populum Israel dimittere diu recusauerunt. [Nonne postquam percussus est, tunc dimisit eos, & abierunt?] Nunc ergo arripite, & facite plastrum nouum, non vetus, ad reuerentiam arcae, [et duas vaccas factas:] i. vitulos iam habentes, [quibus non est impostum iugum,] iungite in plastrum, & recludite vitulos earum domi. Tolletisque arcam domini, & ponetis in plastrum, & vasa aurea quae exoluistis ei pro delicto, ponetis in capsellam ad latus eius, & dimittite eam, ut vadat. Et aspicietis. Et si quidem per viam sinium suorum ascenderit contra Bethsames, ipse fecit nobis hoc malum grande: si autem minime, sciemus quia nequaquam manus eius terigit nos, sed casu accidit. Fecerunt ergo illi hoc modo. Et tollentes duas vaccas quae laetabant vitulos, iunxerunt quae plastrum, vitulosque earum concluserunt domi. Et posuerunt arcam dei super plastrum, & capsellam quae habebat mures aureos & similitudinem anorum. Ibant autem in directum vaccae per viam quae ducit Bethsames, & itinere vno gradiebant pergentes & mugientes, & non declinabant ad dexteram neque ad sinistram. Sed & satrapae Philistinorum sequebantur usque ad terminos Bethsames. [Textus planus est, itaque omnia ista consulerunt sacerdotes & diuini ad agnoscendum pro certo, an plaga illa fuisset inflicta a Deo. Quod enim vaccae insolitae iugum portare, & a suis

Exod. 10. 11.

Exod. 5. 6.

7. 8. 9. 10. 11.

fecitibus separatæ, traheret currum per viam rectam, per quam antè nunquã ierunt sine ducto-
re seu auriga, sicut multipliciter supra naturã. Ideo fuit signum sufficiens, q̄ tribulatio illa esset à
deo Israel propter arcam immisissã. [Porro Bethsamitæ metebant triticũ in valle.] quo cõstat, tẽ-
pore messis hæc contigisse. Eratq; Bethsames vna sacerdotaliũ vrbium in sorte Beniamin. Ideo
autẽ fecerunt Philistæi vaccas trahere currum per viam ducentem ad vrbem istam, quia fortassis
primis occurrebat egredientibus ab vrbe Philistij, à qua arca cepit remitti. Est quoq; & alia
vrbs sic vocata in Nephthalim tribu. [Et eleuantes oculos, viderunt arcam, & gauisi sunt.] Beth-
samitæ, [cũm vidissent] arcam. [Et plaustrum venit in agrũ Iosue Bethsamitis.] i. cuius præfate
vrbs, [et stetit ibi.] quia vaccæ subliterunt ibidem, quasi peracto suo officio, ex instinctu diui
no. [Erat autem ibi lapis, & cõciderunt ligna plaustrũ, vaccasq; impoferunt super eã.] i. super li-
gna plaustrũ conscissa in frusta, holocaustum dño. [i. ad offerendum carnes vaccarum illarum
Deo in holocaustum, quod ignis lignorum vorauit.] [Leuitæ autem deposuerunt arcam
Dei] de plaustro, antequã plaustrum concidebatur, [et capsellam quæ erat iuxta eã, in qua erãt
vasa aurea, i. præfata simulacra anorum ac murium, quæ (vt ex isto loco apparet) concaua erãt,
ita quod aliquid poterant continere, propter quod (iuxta proprietatem Hebræi sermonis) va-
sa dicuntur. Etenim vasa vocant Hebræi, omnia quæ sunt alicuius rei contentiua. Quidam tamẽ
per vasa aurea intelligunt vasa huiusmodi, in quibus (vt dicunt) positi erant ani, muresq; aurei,
quod nõ est idonee dictum, quia in textu paulõ antè habetur: Tolletis arcam & vasa aurea, quæ
exolulistis ei pro delicto. [et posuerunt] arcam atq; capsellam [super lapidem grandem,] qui
(secundum Iudæorum fabulas) fuit ara olim cõstructa ab Abraham, qui (vt in Genesi legitur) in
pluribus locis edificauit altaria. [Viri autem Bethsamitæ] scilicet sacerdotes vrbs illius sacer-
dotalis, obtulerunt holocausta, [scilicet vaccas prædictas, aut etiã sacrificia alia. Nam subditur:
et immolauerunt victimas in illa die dño] pro gratiarum actione, q̄ arcam tam miraculose &
gloriosè reduxit. Vndè & ligna plaustrũ ac vaccas, in quibus fecit Deus prodigia illa, cõuerterunt
in Dei honorẽ, i. in holocausti materiam & inflammationẽ, tanq̄ quæ Deo iam fuerunt quodã-
modò consecrata. [Et quinq; satrapæ Philistinorum] cum famulis suis [viderunt,] ista & mira-
bilia memorata, [et reuersi